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Idea opracowania listy najcenniejszych na świecie obiektów przyrodniczych i kulturo-

wych narodziła się na początku lat siedemdziesiątych XX w. Podstawę działań w tym 

zakresie stanowi konwencja UNESCO dotycząca Światowego Dziedzictwa Kultural-

nego i Naturalnego, której tekst został przyjęty na XVII sesji Konferencji Generalnej 

UNESCO w 1972 r. w Paryżu. Pięć lat później odbyła się pierwsza sesja Komitetu Świa-

towego Dziedzictwa, który rozpoczął tworzenie Listy Światowego Dziedzictwa Kul-

turalnego i Przyrodniczego. W 1978 r. w Waszyngtonie dokonano wpisu pierwszych 

dwunastu obiektów, wśród których znalazły się aż dwa miejsca z naszego kraju – 

zespół staromiejski Krakowa i Kopalnia Soli w Wieliczce.

Miejsca wpisane na listę muszą spełniać przynajmniej jedno z kilku ściśle określo-

nych kryteriów. Jeśli chodzi o obiekty kulturowe, powinny one:

I. stanowić wybitne dzieło twórczego geniuszu człowieka; lub

II. ukazywać znaczącą wymianę wartości, zachodzącą w danym okresie lub na 

danym obszarze kulturowym świata w dziedzinie rozwoju architektury lub 

techniki, sztuk monumentalnych, urbanistyki lub projektowania krajobrazu; lub

WSTĘP
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III. nieść unikatowe lub co najmniej wyjątkowe świadectwo tradycji kulturowej 

lub cywilizacji wciąż żywej bądź już nieistniejącej; lub

IV. być wybitnym przykładem typu budowli, zespołu architektonicznego, zespo-

łu obiektów techniki lub krajobrazu, który ilustruje znaczący(e) etap(y) w historii 

ludzkości; lub

V. być wybitnym przykładem tradycyjnego osadnictwa, tradycyjnego sposo-

bu użytkowania lądu lub morza, reprezentatywnego dla danej kultury (kultur); 

lub obrazującym interakcję człowieka ze środowiskiem, szczególnie jeżeli [dane 

dobro] stało się podatne na zagrożenia wskutek nieodwracalnych zmian; lub

VI. być powiązane w sposób bezpośredni lub materialny z wydarzeniami lub ży-

wymi tradycjami, ideami, wierzeniami, dziełami artystycznymi lub literackimi 

o wyjątkowym uniwersalnym znaczeniu (to ostatnie stosuje się na ogół łącznie 

z innymi kryteriami).

Na Liście Światowego Dziedzictwa umieszczane są także całe miasta: zarówno nie-

zamieszkane (na przykład meksykańskie Palenque i Teotihuacán), jak i zabytkowe (na 

przykład Trogir w Chorwacji czy Lubeka w Niemczech), a nawet XX-wieczne (takie jak 

izraelski Tel Awiw).

Zasadniczo na liście mogą się znaleźć wyłącznie obiekty autentyczne, choć w wy-

jątkowych przypadkach dopuszcza się rekonstrukcje (przykładem może być warszaw-

ska Starówka). 

Osobne kryteria odnoszą się do obiektów przyrodniczych, wśród których mogą 

znaleźć się pomniki przyrody, formacje geologiczne, siedliska zagrożonych gatunków 

roślin i zwierząt oraz szczególnie cenne dla nauki lub wyróżniające się urodą krajobra-

zu obszary naturalne. Powinny one:

VII. obejmować najbardziej niezwykłe zjawiska przyrodnicze lub obszary o wyjąt-

kowym naturalnym pięknie i znaczeniu estetycznym; lub

VIII. stanowić wyjątkowe przykłady reprezentatywne dla głównych etapów historii 

Ziemi, włączając świadectwa rozwijającego się na niej życia; trwających proce-

sów geologicznych istotnych w tworzeniu rzeźby terenu bądź form geomorfo-

logicznych lub fizjograficznych o dużym znaczeniu; lub

IX. stanowić wyjątkowe przykłady reprezentatywne dla trwających procesów eko-

logicznych i biologicznych istotnych w ewolucji i rozwoju ekosystemów oraz 

zespołów zwierzęcych i roślinnych lądowych, słodkowodnych, nadbrzeżnych 

i morskich; lub

X. obejmować siedliska naturalne najbardziej reprezentatywne i najważniejsze 

dla ochrony in situ różnorodności biologicznej, włączając te, w których wystę-

pują zagrożone gatunki o wyjątkowej uniwersalnej wartości z punktu widzenia 

nauki lub ochrony przyrody.
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ALBANIA

BERAT I GJIROKASTRA

P ołożone w środkowej części Albanii mia-

sta Berat i Gjirokastra (Dżirokastra) zali-

czane są do unikatowych przykładów 

architektury okresu osmańskiego. W Be-

racie, w którym przez wieki współistniały obok sie-

bie różne religie i narodowości, zachował się zamek 

(Kala) z XIII w., choć pierwszy obiekt w tym miejscu 

został wzniesiony już w IV stuleciu. Do naszych 

czasów przetrwało także kilka średniowiecznych 

kościołów bizantyjskich z cennymi ikonami i malo-

widłami ściennymi. W Gjirokastrze na szczególną 

uwagę zasługują rzadko spotykane dwukondy-

gnacyjne domy z XVII w. z dachami wykończonymi 

szarymi dachówkami, bazar, XVIII-wieczny meczet 

i dwa kościoły z tego samego okresu.

 POŁOŻENIE:
Południe Albanii, 250 km  

na południe od Tirany.
K III, IV, 2005, 2008

Berat

Berat
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D olina lodowcowa Madriu-Perafita- 

 -Claror w Pirenejach to jedyny obiekt 

na Liście UNESCO leżący w granicach 

Andory. Malowniczy górski krajobraz 

regionu urozmaicają urwiste klify i wielkie otwarte 

przestrzenie pastwisk. Wśród zabytków architektury 

wyróżniają się pofabryczne budynki (pozostałości 

po dawnej eksploatacji różnorodnych bogactw mine-

ralnych), kamienne wioski, polne drogi wyłożone ka-

mieniami oraz pola terasowe. Na przykładzie zmian 

zachodzących w krajobrazie regionu można prześle-

dzić rozwój wysokogórskiej kultury i cywilizacji.

 POŁOŻENIE:
Południowa Andora, Pireneje.

K V, 2004, 2006

MADRIU-PERAFITA-CLAROR

ANDORA
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S alzkammergut, malowniczo położony górzy-

sty region na pograniczu Górnej Austrii, Styrii 

i Salzburga, składa się głównie z gór poroz-

dzielanych jeziorami – jest ich tam ponad 30, 

m.in. Attersee, Traunsee, Mondsee, Wolfgangsee 

i Jezioro Halsztackie. Charakteryzuje je duża głębo-

kość i przejrzystość wody. Najwyższy szczyt – Hoher 

Dachstein – znajduje się na południu, w regionie 

Dachstein, i osiąga wysokość 2995 m n.p.m.

Eksploatację złóż solnych w tym regionie rozpo-

częto już w czasach prehistorycznych (Hallstatt, Bad 

Aussee, Bad Ischl). Wpływy z wydobycia zapewniły 

dobrobyt i dynamiczny rozwój tych terenów, a także 

sztuki i architektury, co najwyraźniej jest widoczne 

w zabudowie Hallstatt, najważniejszego miasteczka 

regionu. Można tam zwiedzić zabytkową kopalnię soli 

z VIII w. p.n.e. oraz ciekawe stanowiska archeologiczne.

 POŁOŻENIE:
Środkowa Austria, 75 km 
na południe od Salzburga.

K III, IV, 1997

KRAJOBRAZ KULTURALNY 
HALLSTATT-DACHSTEIN/ 
SALZKAMMERGUT

AUSTRIA
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P rzełęcz Semmering w Alpach Wschodnich, 

usytuowana na wysokości 985 m n.p.m., 

łączy Kotlinę Wiedeńską z doliną rzeki 

Mürz. W latach 1848–1854 powstała tam 

pierwsza kolej górska w Europie. Linia wiedzie przez 

malowniczy krajobraz i łączy Dolną Austrię ze Styrią. 

Pod Semmering, 86 m poniżej szczytu, zbudowano 

specjalny tunel długi na 1430 m. Maksymalne na-

chylenie torów wynosi 2,5%, a całkowita długość linii 

41 km. Konstrukcję podpór zbudowano głównie z ka-

mienia, ale są też inne elementy, które powstały z ce-

gieł, m.in. łuki wiaduktów. Dzięki wysokim standardom 

konstrukcyjnym tuneli, wiaduktów oraz prac budow-

lanych linia kolejowa funkcjonuje do dziś i jest jednym 

z najciekawszych osiągnięć technologicznych.

 POŁOŻENIE:
Wschodnia Austria (Dolna Austria), 

powiat Neunkirchen.
K II, IV, 1998

LINIA KOLEJOWA 
PRZEZ SEMMERING

AUSTRIA
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AUSTRIA

PAŁAC I OGRODY SCHÖNBRUNN

WWIedniu, na południowy zachód od 

centrum, u podnóża Lasu Wiedeń-

skiego, na terenie dzielnicy Hiet-

zing, usytuowany jest wspaniały 

zespół pałacowo-parkowy. Pałac powstał w latach 

1696–1701, w czasach panowania cesarza Józefa I, 

według projektu J.B. Fischera von Erlacha, i pełnił 

funkcję letniej rezydencji Habsburgów. W okaza-

łej budowli w stylu barokowym z rokokowymi de-

koracjami zgromadzono liczne arcydzieła sztuki 

zdobniczej. Rezydencja obecny barokowy wygląd 

zawdzięcza Marii Teresie. Teren wokół pałacu to 

ogród o charakterze francuskim, w którym znajduje 

się palmiarnia, na wzgórzu wzniesiona jest glorieta, 

poniżej stoi fontanna z Neptunem. W skład kom-

pleksu wchodzą także ogród zoologiczny i ogromny 

ogrodowy labirynt.

 POŁOŻENIE:
Północno-wschodnia Austria, 

Kotlina Wiedeńska,  
nad rzeką Dunaj.

K I, IV, 1996
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AUSTRIA

ZABYTKOWE CENTRUM WIEDNIA

W iedeń zaliczany jest do najważniej-

szych ośrodków kultury w Euro-

pie. Tutaj tworzyli m.in. Wolfgang 

Amadeusz Mozart i Ludwig van 

Beethoven. Najstarsza część miasta rozpościera 

się wzdłuż rzeki, w większości na prawym brzegu, 

na miejscu rzymskiego osiedla i średniowiecznego 

miasta. W historycznym centrum znajdują się za-

bytki reprezentujące różne style architektoniczne. 

Do najważniejszych z nich zaliczyć można katedrę 

św. Stefana (XII, XIV–XVI w.) z dobrze zachowaną 

późnoromańską Bramą Olbrzymów, wspaniałe 

pałace: Hofburg (dawna cesarska rezydencja; XIII–

XIX w.), Schönbrunn, belweder (zespół pałacowo-

-ogrodowy z pierwszej połowy XVIII w.). Wśród 

budynków sakralnych na uwagę zasługuje m.in. 

romański kościół św. Ruprechta (XI–XIII w.) i wczes- 

nogotycka świątynia św. Michała (XIII–XIV w.). Wie-

deń to także europejska stolica muzyki.

 POŁOŻENIE:
Północno-wschodnia Austria, nad 

rzeką Dunaj, u podnóża Lasu 
Wiedeńskiego.

K II, IV, VI, 2001
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B ruksela jest stolicą Belgii oraz Unii Eu-

ropejskiej. W historycznym centrum, 

u wylotu siedmiu ulic, znajduje się nie-

regularny Wielki Plac (La Grand-Place). 

W skład kompleksu architektonicznego usytuowa-

nego przy placu wchodzą m.in. Dom Królewski, 

gotycki ratusz oraz pałac z XVI w. – na jego terenie 

działa obecnie muzeum miejskie. Barokowy cha-

rakter plac zyskał w efekcie odbudowy po wielkich 

zniszczeniach, do których doszło podczas oblężenia 

Brukseli w 1695 r. przez wojska króla Francji – Lu-

dwika XIV. Szalejące pożary zniszczyły starą zabu-

dowę. Ratusz natomiast powstał w złotej epoce 

Niderlandów, w czasach panowania burgundzkiej 

linii Walezjuszów (1402 r.). Wieża ratuszowa ma wy-

sokość 91 m i ozdobiona jest posągiem Archanioła 

Michała. La Grand-Place konkuruje z wenecką Piazza 

San Marco o tytuł najpiękniejszego placu w Europie.

 POŁOŻENIE:
Środkowa Austria, 75 km  
na południe od Salzburga.

K III, IV, 1997

LA GRAND-PLACE W BRUKSELI

BELGIA
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W pis w 1999 r. dotyczył 32 obiektów 

znajdujących się na terenie Bel-

gii. W 2005 r. został rozszerzony 

o 23 wieże strażnicze usytuowane 

po stronie francuskiej oraz jeden obiekt z Belgii. 

Obecnie wpis obejmuje 56 budynków.

Beffrois były wznoszone na przestrzeni XI–

XVII w. w różnych stylach – od romańskiego, gotyc-

kiego przez renesansowy aż do barokowego. W innych 

częściach Europy, m.in. miastach włoskich i niemiec-

kich, budowano wtedy ratusze, natomiast na terenie 

Belgii i Francji powstawały beffrois – wolno stojące 

wieże strażnicze z dzwonem miejskim. Najczęściej były 

umiejscowione w rogu czworobocznego dziedzińca, 

w niedalekiej odległości od ratusza i hal targowych. 

Miejskie wieże strażnicze początkowo symbolizowały 

swobody obywatelskie, z upływem czasu świadczyły 

o rozwoju i dobrobycie europejskiego miasta.

 POŁOŻENIE:
Belgia – Flandria i Walonia, 

północna Francja.
K II IV, 1999, 2005

MIEJSKIE WIEŻE  
STRAŻNICZE BELGII I FRANCJI

BELGIA

Gandawa

Brugia
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BELGIA

ZABYTKOWE CENTRUM BRUGII

B rugia jest ważnym portem śródlądowym 

połączonym z Morzem Północnym sie-

cią kanałów. Od VII w. miasto istniało jako 

Municipium Brugense. Jego rozkwit przy-

padł na okres XIII–XV w. W tamtym czasie Brugia 

była jednym z najważniejszych miast handlowych 

północnej Europy. Jest to jeden z najlepiej zacho-

wanych ośrodków z zabudową średniowieczną w za-

chodniej Europie. Wywodzi się stąd słynna szkoła 

flamandzka malarzy stosujących techniki olejne. 

Gotycka architektura śródmieścia, dawne kanały 

otoczone starymi domami z kamienia, liczne mostki 

– pozostały niezmienione do naszych czasów. Wśród 

najciekawszych zabytków warto wyróżnić m.in. XII-

-wieczną gotycką bazylikę Świętej Krwi, w której jest 

przechowywany relikwiarz z krwią Chrystusa.

 POŁOŻENIE:
Północno-zachodnia Belgia, 
zachodnia Flandria, 16 km 

na południe od portu Zeebrugge.
K II, IV, VI, 2000
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BIAŁORUŚ

PUSZCZA BIAŁOWIESKA

P uszcza Białowieska znajduje się po obu 

stronach granicy polsko-białoruskiej. Jej 

powierzchnia wynosi ponad 150 tys. ha, 

a po stronie białoruskiej znajduje się około 

87,5 tys. ha. W krajobrazie dominują lasy, które sta-

nowią 96% powierzchni i mają charakter pierwotny. 

W przeważającej części są to grądy i bory. Niektóre 

drzewa są bardzo stare, liczą od 350 do 600 lat. 

Puszcza przetrwała w stanie nienaruszonym, po-

nieważ przez wieki była chronionym królewskim te-

renem łowieckim. Na jej terenie zamieszkuje ponad 

12 tys. gatunków zwierząt, a wśród nich największy 

ssak lądowy – żubr, który jest symbolem Białowie-

skiego Parku Narodowego. Zwierzę, kiedyś pospo-

lite, obecnie jest pod ścisłą ochroną.

 POŁOŻENIE:
Wpis transgraniczny: zachodnia 

Białoruś, nad rzekami Narew 
i Leśna, wschodnia Polska.

N IX, X, 1979, 1992, 2014
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P ierwsza wzmianka o mieście pojawiła się 

w 1452 r. W XVI w. Mostar stał się tureckim 

miastem garnizonowym. W 1566 r. Turcy 

zastąpili drewniany most nad rzeką Ne-

retwą kamienną konstrukcją, stąd pochodzi nazwa 

miasta: mostar w języku serbsko-chorwackim ozna-

cza most. Kamienny obiekt ma jeden łuk o szerokości 

27 m i jest osiągnięciem otomańskiej inżynierii. W li-

stopadzie 1993 r., podczas wojny bałkańskiej, został 

zniszczony przez bośniacką artylerię. Wraz z otacza-

jącymi budowlami odnowiono go w 2004 r. Razem ze 

Starym Miastem most jest świadectwem pogodzenia 

Wschodu z Zachodem, a także katolickich Chorwatów 

z prawosławnymi Serbami.

 POŁOŻENIE:
Południowa Bośnia i Hercegowina, 

nad Neretwą, 80 km na południowy 
zachód od Sarajewa.

K VI, 2005

DZIELNICA STAREGO 
MOSTU W MOSTARZE

BOŚNIA 
I HERCEGOWINA
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P ośrodku iglastego lasu wysokich gór 

masywu Riła, na wysokości 1147 m 

n.p.m., znajduje się monastyr założony 

w X w. przez pustelnika Iwana z Riły 

(876–946 r.) – kanonizowanego przez Kościół pra-

wosławny. Cela i grób założyciela są miejscami 

świętymi i zostały przekształcone w zespół sakralny. 

Obecny wygląd klasztoru pochodzi z okresu bułgar-

skiego odrodzenia narodowego w XIX w. Kompleks 

jest otoczony wysokimi (24 m) i grubymi (2 m) mu-

rami, które nadają mu charakter fortecy. W centrum 

monastyru znajduje się cerkiew pod wezwaniem 

Świętej Bogurodzicy – bogato zdobiona, chętnie 

odwiedzana przez pielgrzymów z całej Europy, 

oraz baszta Chrelina z XIV w. Do budowy świątyni 

wykorzystano biały i czarny marmur, który nadaje 

obiektowi wyjątkowy charakter. Rilski Monastyr jest 

symbolem bułgarskiego oporu przeciwko turec-

kiemu okupantowi oraz świadomości narodowej.

 POŁOŻENIE:
Południowo-zachodnia Bułgaria, 

120 km na południe od Sofii.
K VI, 1983

RILSKI MONASTYR

BUŁGARIA
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CHORWACJA

PARK NARODOWY 
JEZIOR PLITWICKICH

P ark Narodowy Jezior Plitwickich utwo-

rzono w 1949 r. Jego teren obejmuje 

powierzchnię 29 685 km2. Na obszarze 

parku znajduje się 16 jezior krasowych, 

usytuowanych w południowej części gór Kapela, 

na wysokości 503–639 m n.p.m., wchodzących 

w skład Gór Dynarskich. Największe jezioro – Kozjak – 

ma powierzchnię 80 ha i głębokość 49,5 m. Jeziora 

Plitwickie słyną z wyrazistych kolorów wody – od la-

zurowych, zielonych, szarych do błękitnych. Ich kolor 

zmienia się w zależności od zawartości minerałów 

i organizmów, a także od kąta padania promieni sło-

necznych. W parku można również podziwiać liczne 

wodospady, z najwyższym Plitwica o wysokości 

78 m na czele, a także jaskinie i piękne bukowe lasy 

zamieszkiwane przez m.in. niedźwiedzie, wilki, sarny 

i rzadko spotykane gatunki ptaków.

 POŁOŻENIE:
Środkowa Chorwacja,  
150 km od Zagrzebia.

N VII, VIII, IX, 1979, 2000
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CHORWACJA

STARE MIASTO W DUBROWNIKU

D ubrownik – położony na skalistym pół- 

wyspie, nazywany perłą Adriatyku – 

prawdopodobnie został założony 

w 614 r. jako Ragusium (później włoska 

Raguza) przez rzymskich uciekinierów z Epidaurusu. 

Miasto pozostawało pod władzą Bizancjum, Wenecji 

i Węgier. Jego rozkwit gospodarczy i kulturalny przy-

padł na XV–XVII w. Mury obronne o długości 1940 m 

i wysokości 25 m, wzniesione w XVI w., otaczają 

większą część Starówki. Pomimo potężnego trzę-

sienia ziemi w 1667 r. przetrwały liczne renesansowe 

i gotyckie zabytki, m.in. późnogotycki pałac Rekto-

rów (XV w.) oraz gotycko-renesansowy pałac Sponza 

wzniesiony w XVI w. Wśród zabytków barokowych 

wyróżnia się kościół Sv. Vlaha (1707–1715). Stare Mia-

sto jest malowniczym labiryntem utworzonym przez 

wąskie i kręte uliczki wyłożone wypolerowanymi bia-

łymi kostkami wapienia.

 POŁOŻENIE:
Południowo-wschodnia 

Chorwacja, Dalmacja, nad Morzem 
Adriatyckim, u podnóża Gór 

Dynarskich.
K I, III, IV, 1979, 1994
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W południowo-zachodniej Czarno-

górze, u podnóża masywu Lovćen, 

leży Kotor, bardzo dobrze zacho-

wane zabytkowe miasto portowe 

nad Morzem Adriatyckim, usytuowane w rozległej 

górskiej zatoce o nazwie Boka Kotorska. Począ-

tek jego historii sięga IX w. Pierwotnie miasto było 

pod władzą Bizancjum, następnie Serbii, Wenecji, 

a także Austrii. Wśród najważniejszych zabytków na-

leży wyróżnić romański kościół Sv. Tripuna (dawna 

katedra z XII–XVII w.) – największą i najpiękniejszą 

budowlę Kotoru, kościół Sv. Luki (XII w.) – początkowo 

katolicki, w XVII w. przekształcony w cerkiew, a także 

XVII-wieczną wieżę zegarową. Stare Miasto jest oto-

czone średniowiecznymi murami o długości około 

4,5 km i maksymalnej wysokości 20 m. Zabytki repre-

zentują różne style architektoniczne, m.in. romański, 

gotycki, renesansowy i barokowy. W 1979 r. w wy-

niku trzęsienia ziemi miasto uległo zniszczeniu, ale 

w większości zostało odbudowane.

 POŁOŻENIE:
Południowo-zachodnia Czarnogóra, 
50 km na południe od miasta Nikšić.

K I, II, III, IV, 1979

KOTOR – REGION PRZYRODNICZY 
I KULTUROWO-HISTORYCZNY

CZARNOGÓRA
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Č eský Krumlov na liście turystycznych 

hitów naszych południowych sąsiadów 

zajmuje miejsce drugie, tuż po Pradze. 

Na skale wyrastającej nad starówką 

pyszni się dumnie drugi pod względem wielkości 

czeski zamek. Dzieje miasta sięgają XIII w., kiedy 

u stóp warowni zaczęły pojawiać się pierwsze domy. 

W ciągu siedmiu wieków zamek miał sześciu właści-

cieli, a osada u jego stóp rozwijała się niespiesznie, 

nie mając wielkomiejskich ambicji. Szczęśliwie los 

oszczędzał Český Krumlov, który z licznych dziejo-

wych zawieruch wychodził obronną ręką. Dzięki temu 

dziś można wybrać się na spacer średniowiecznymi 

uliczkami i zaułkami albo podziwiać zabytki: bajkowe 

kamienice z podcieniami wokół rynku, XVI-wieczny 

ratusz, XIV-wieczny kościół św. Wita czy dom Ka-

planka obok katedry, zbudowany na początku XVI w.

Przez kilka miesięcy w mieście mieszkał Egon 

Schiele – najwybitniejszy obok Klimta przedstawiciel 

secesji (stąd pochodziła jego matka). Powstałe tu 

dzieła można oglądać w poświęconym artyście mu-

zeum. Na zamku koniecznie trzeba obejrzeć piękną 

salę balową, a także ogrody.

 POŁOŻENIE:
Południowe Czechy,  

180 km na południe od Pragi.
K IV, 1992

HISTORYCZNE CENTRUM 
MIASTA ČESKÝ KRUMLOV

CZECHY
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CZECHY

HISTORYCZNE CENTRUM PRAGI

N ajpiękniejsze miasto Europy od lat 

niezmiennie zachwyca i rozkochuje 

w sobie kolejne pokolenia. Sercem 

Złotej Pragi jest Stare Miasto, a naj-

ważniejszym na nim miejscem – Staromiejski Rynek. 

Prowadzi do niego ul. Celetná – ulubione miejsce 

spacerów prażan. Najsłynniejszą atrakcją rynku jest 

ratusz z niezwykłym XV-wiecznym zegarem astro-

nomicznym Orloj, który co godzinę oferuje niezwykły 

spektakl: paradę figurek dwunastu apostołów oraz 

Śmierci, Próżności, Turka i Żyda.

Obowiązkowym punktem pobytu w Pradze jest 

romantyczna przechadzka, najlepiej o zmierzchu, 

po najsłynniejszym moście w Czechach. XIV-wieczny 

most Karola to dziś przede wszystkim deptak, 

na którym się odpoczywa, spotyka z przyjaciółmi 

i romansuje. W pobliżu kryje się wyspa Kampa – uro-

kliwy zakątek, którego czar doceniają nie tylko zako-

chani. Będąc w Pradze, koniecznie trzeba zobaczyć 

niezwykłą Złotą Uliczkę, na której dawniej mieszkali 

alchemicy, a następnie wybrać się na spacer śla-

dami tajemniczych praskich legend, na przykład tej 

o olbrzymie Golemie, którego duch nadal unosi się 

nad nastrojowym żydowskim Josefovem. Warto też 

wybrać się na spacer śladami Fraza Kafki i oczywi-

ście dzielnego wojaka Szwejka.

 POŁOŻENIE:
Środkowe Czechy, 300 km  

na północny zachód od Wiednia.
K II, IV, VI, 1992, 2012
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K utná Hora, od XIV do XVIII w. drugie 

po Pradze miasto Czech, wzbogaciła 

się na srebrze. Kiedy w XVIII w. cenny 

kruszec się skończył, a kopalnie opu-

stoszały, bańka dobrobytu pękła. Po czasach świet-

ności pozostał jednak trwały ślad – zabytkowa 

starówka i przedmieście Sedlec. Zachwycający 

kościół św. Barbary, patronki górników, został ufun-

dowany przez pracowników kopalni. Budowę rozpo-

częto pod koniec XIV w., a zakończono 500 lat później. 

To jeden z najciekawszych przykładów gotyku w Eu-

ropie. Disnejowskiego charakteru nadają mu liczne 

przypory, pinakle, sterczyny i gargulce. Całości kom-

pozycji dopełniają trzy kopuły. Pięcionawowe wnętrze 

jest wysokie – w najwyższym punkcie nawy głównej 

osiąga 30 m – i przestronne, a ornamenty na sklepie-

niach wyszły spod ręki prawdziwego mistrza. Neogo-

tycki ołtarz główny wykonano na przełomie XIX i XX w.

Na malowniczej starówce co krok natrafia się 

na urocze pamiątki przeszłości: kościół św. Jakuba 

z przełomu XIV i XV w., Włoski Dwór z XIII w., XV-

-wieczną kamienną fontannę na Rejskovom náměstí, 

dům U Marmorů przy ulicy Šultysovej czy XV-

-wieczny Kamenný dům przy ul. Radnickiej.

 POŁOŻENIE:
Środkowe Czechy, nad rzeką 

Vrchlice, 65 km na wschód od Pragi.
K II, IV, 1995

KUTNÁ HORA – STARE MIASTO  
I KATEDRA MARIACKA 

CZECHY
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N a wzgórzu Zelená Hora na Morawach, 

w mieście Zdziar nad Sazawą, wznosi 

się kościół pielgrzymkowy zbudo-

wany ku czci św. Jana Nepomucena. 

Gotycko-barokowa budowla z początku XVIII w. to 

najbardziej oryginalne dzieło architekta Jana Błażeja 

Santiniego, w którym zostały połączone na pozór 

bardzo odległe style. Ten wybitny budynek charak-

teryzuje się motywem przewodnim w postaci liczby 

pięć, co miało symbolizować pięć gwiazd, które się 

ukazały nad głową Jana Nepomucena w chwili jego 

śmierci. Konstrukcja świątyni została oparta na pla-

nie pięcioramiennej gwiazdy, zaprojektowano pięć 

wejść i pięć ołtarzy, a ołtarz główny ozdobiono pię-

cioma figurami aniołów oraz pięcioma gwiazdami.

 POŁOŻENIE:
Wschodnie Czechy, Morawy, 150 km 

na południowy wschód od Pragi.
K IV, 1994

SANKTUARIUM PIELGRZYMKOWE  
ŚW. JANA NEPOMUCENA  
ZELENÁ HORA

CZECHY
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DANIA

FIORD LODOWY ILULISSAT 
NA GRENLANDII

M iasto Ilulissat zostało założone w 1741 r. 

Jego nazwa po grenlandzku ozna-

cza górę lodową. Duńska nazwa – 

Jakobshavn – powstała na cześć 

Jakoba Severina, który w 1739 r. pokonał w bitwie 

morskiej cztery okręty w Qeqertarsuup Bay. Usytu-

owane przy fiordzie Ilulissat jest dziś ważnym portem 

przeładunkowym i rybackim. Do fiordu, zajmującego 

powierzchnię 40 240 ha, uchodzi lodowiec Sermeq 

Kujalleq – jeden z nielicznych, dzięki któremu po-

krywa lodowa Grenlandii trafia do morza. Sermeq 

Kujalleq jest również zaliczany do najbardziej ak-

tywnych, a także najszybciej przemieszczających się 

lodowców – 19 m na dobę. Każdego roku powięk-

sza się o ponad 35 km3 lodu. Badania prowadzone 

na tym obszarze od ponad 250 lat pomogły zrozu-

mieć m.in. przebieg zmian klimatu i procesy glacjolo-

giczne. Krajobraz regionu to olbrzymia powierzchnia 

wody usiana wielkimi bryłami lodu odłamanymi od 

lodowca (cielenie się lodowców), dryfującymi przez 

wiele miesięcy po całym obszarze fiordu.

 POŁOŻENIE:
Zachodnia Grenlandia,  

nad zatoką Disko, 250 km  
na północ od koła arktycznego.

N VII, VIII, 2004
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T allinn – wcześniej znany jako Rewel – jest 

stolicą i największym miastem w Estonii. 

Słynie z kamienic z czerwonymi da-

chami, baszt i wież. Jego dzieje sięgają 

X w., kiedy był osadą targowo-portową. Odgrywał 

ważną rolę w kontaktach handlowych krajów nad-

bałtyckich. Miasto otoczone jest potężnymi murami 

ze słynnymi basztami, m.in. Kiek in de Kök z pierw-

szej połowy XIV w. oraz Tłusta Margarita z początku 

XVI w. Starówka jest dobrze zachowana, a średnio-

wieczny rynek obfituje w zabytki. Wśród najcie-

kawszych obiektów należy wymienić m.in. kościół 

gotycki św. Mikołaja z potężną wieżą i później dobu-

dowanymi kaplicami, a także gotycki ratusz ze smukłą 

wieżą. W sali magistratu znajdują się drewniane ławy 

ozdobione rzeźbami (z początku XV w.). Na uwagę 

zasługują także gotyckie domy mieszkalne, np. zespół 

domów Trzy Siostry z pierwszej połowy XV w. oraz 

renesansowy dom Czarnogłowych (1597 r.).

 POŁOŻENIE:
Północna Estonia,  

80 km na południe od Helsinek, 
port nad Zatoką Fińską.

K II, IV, 1997, 2008

HISTORYCZNE 
CENTRUM TALLINNA

ESTONIA

EUROPA40



H elsinki zostały założone przez króla 

szwe dz kiego Gustawa I Wazę nad 

rzeką Vantaa. W 1640 r. miasto 

przeniesiono na obecne miejsce. 

Na przestrzeni wieków XVII–XVIII było kilkakrotnie 

niszczone zarówno przez najazdy rosyjskie, jak i klę-

ski żywiołowe. Twierdza Suomenlinna została wznie-

siona na siedmiu wyspach, położonych blisko siebie 

niedaleko od brzegu w Zatoce Helsińskiej. Powstała 

w latach 1748–1772 u wejścia do portu jako obrona 

Helsinek przed najazdami Rosjan. Jest to zabytek 

architektury wojskowej i jedna z najciekawszych 

atrakcji turystycznych Finlandii. Obiekt składa się 

z nieregularnej sieci bastionów. Kształt kompleksu 

wynika z silnie zróżnicowanego terenu, a także skali-

stego podłoża. Podczas długiej historii twierdza peł-

niła funkcje obronne dla trzech państw – Szwecji, 

Rosji i Finlandii.

 POŁOŻENIE:
Półwysep i sąsiadujące wysepki nad 

Zatoką Fińską.
K IV, 1991

TWIERDZA SUOMENLINNA

FINLANDIA
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FRANCJA

DOLINA LOARY POMIĘDZY 
SULLY-SUR-LOIRE I CHALONNES

T a historyczna kraina Francji ze stolicą 

w Tours jest przykładem połączenia 

kulturowego dziedzictwa z natural-

nym krajobrazem. Na terenie doliny 

znajduje się ponad 300 zamków, z których więk-

szość pochodzi z okresu średniowiecza i renesansu. 

Prawie na całej długości dolina Loary jest poprze-

cinana groblami. W odstępach kilku kilometrów 

na jej brzegach usytuowane są wioski, miasteczka 

i miasta, które wraz z zamkami oraz terenami le-

śnymi i uprawnymi tworzą niezwykle malowniczy 

krajobraz. Obszar doliny jest słynny z powodu za-

bytkowych miast, m.in. Blois, Chinon, Saumur oraz 

Orléans, terenów uprawy winorośli znajdujących się 

nad Loarą, a w szczególności ze światowej sławy 

budowli, m.in. pałacu Château de Chambord –  

dołączonego do wpisu „Dolina Loary” w 2000 r.

 POŁOŻENIE:
Północno-zachodnia Francja.

K I, II, IV, 1999, 2000

EUROPA42



EUROPA 43



W średniowieczu szlaki pielgrzym-

kowe do hiszpańskiej katedry San-

tiago de Compostela odrywały 

ważną rolę religijnej i kulturalnej 

wymiany. W sanktuarium znajduje się grób, który jest 

uznawany za miejsce pochówku apostoła – Świę-

tego Jakuba. Historia pielgrzymowania rozpoczęła 

się już w IX w., ale zwłaszcza od XI w. szlak był naj-

bardziej uczęszczaną trasą obok dróg do Rzymu i Je-

rozolimy. We Francji znajdują się cztery główne trasy, 

zaczynające się w Paryżu, Vézelay, Le Puy oraz Arles. 

Szlaki są oznaczone muszlą św. Jakuba – symbolem 

pielgrzymów – oraz strzałkami. Po drodze można 

podziwiać cenne zabytki, a także liczne budowle, 

które powstały z myślą o pielgrzymach zmierzają-

cych do Santiago de Compostela.

 POŁOŻENIE:
Region Aquitaine, Auvergne, 

Basse-Normandie, Bourgogne, 
Centre, Champagne-Ardenne, Ile-
de-France, Languedoc-Roussillon, 

Limousin, Midi-Pyrénées, Picardie, 
Poitou-Charentes, Provence-Alpes-

Côte d’Azur.
K II, IV, VI, 1998

DROGI PIELGRZYMKOWE 
DO SANTIAGO DE COMPOSTELA

FRANCJA
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